[image: image4.png]g

韶财行〔2017〕76号

[image: image1]
关于印发《市直党政机关和事业单位

会议费管理办法》的通知

市直各单位：

为了进一步加强会议费管理，根据中央及省会议费管理办法修订有关精神，结合我市实际，我局制定了《市直党政机关和事业单位会议费管理办法》。经市人民政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。执行中如遇有问题，请及时向我局反映。
[image: image2.png]&
G

g%
x
X &

韶关市财政局
2017年12月11日
市直党政机关和事业单位会议费管理办法
第一章  总则
第一条  为进一步加强和规范市直党政机关和事业单位（以下简称：市直单位）会议费管理，精简会议，改进会风，提高会议效率和质量，节约会议经费开支，制定本办法。

第二条  市直单位会议的分类、审批和会议费管理等，适用本办法。

第三条  市直单位召开会议应当坚持厉行节约、反对浪费、规范简朴、务实高效的原则，严格控制会议数量和规模，规范会议费管理。

第四条  市直单位应严格会议审批、分类管理。

第五条  市直单位应当树立过“紧日子”思想，坚持厉行节约原则，严格会议费预算管理，细化会议费预算，按标准编制会议费预算，控制会议费预算规模，执行中不得突破。会议费应当纳入年初预算计划，并单独列示。
第二章  会议分类和审批
第六条  市直单位会议分类如下

一类会议是指市党代会、人代会、政协全体会议、民主党派（工商联）全市代表大会、劳模表彰会和烈军属会议。

二类会议是指以市委、市政府名义召开的全市性会议、市人大、市政协召开的要求各县级以上县人大、政协和市直各单位负责同志参加的会议、市纪委全会、民主党派（工商联）全体委员会议、经批准召开的各人民团体换届大会。

三类会议是指除一、二类会议以外的其他会议。

第七条  市直单位会议按分类执行审批程序：

一类会议按照法律法规及有关专门规定进行审批。

二类会议由举办单位按程序分别报市委、市人大、市政府和市政协批准。其中，以市委、市政府名义召开的会议应列入年度全市性会议安排计划。未列入年度会议计划的，原则上不得以市委、市政府名义召开，但市委、市政府临时决定召开的会议除外。

三类会议由举办单位建立会议计划编报和审批制度，年度会议计划（包括会议数量、会议名称、召开的理由、主要内容、时间地点、代表人数、工作人员数、所需经费及列支渠道等）经单位领导机构有关会议审批后执行。年度会议计划一经批准，原则上不得调整，对确需临时增加的会议，按上述规定程序报批。

第八条  市直单位应当严格控制会议规模，缩减会议时间，压减参会人员，不安排与会议内容无关单位和个人参会。一、二类会议的时间安排、与会人数严格执行批准文件。三类会议的会期不超过2天，与会人员不超过200人。除一类会议或批准文件有明确要求的二类会议外，会议工作人员应控制在会议代表人数的15%以内。

参会代表以在韶关市内单位为主的会议原则上不得到韶关市外召开。无县（市、区）代表且会议规模能够在单位内部会议室安排的会议，原则上在单位内部会议室召开，不安排住宿。

参会代表以外地单位为主的，可适当安排会议报到和返程时间，合计不得超过2天，报到和返程天数适用于会议费综合定额标准。

 市直单位召开会议应当改进会议形式，充分运用电视电话、网络视频等现代信息技术手段，降低会议成本，提高会议效率。

传达、布置类会议优先采取电视电话、网络视频会议方式召开。电视电话、网络视频会议的主会场和分会场应当控制规模，节约费用支出。

 不能够采用电视电话、网络视频召开的会议实行定点管理。市直单位会议应当遵循有利于会议工作部署和就近原则到定点会议场所召开，定点会议场所有关事项按照《关于印发〈广东省党政机关会议定点管理实施细则〉的通知》（粤财行〔2016〕241号）执行，按照协议价格结算费用。未纳入定点范围，价格低于会议综合定额标准的单位内部会议室、礼堂、宾馆、招待所、培训中心，可优先作为会议场所。

第十一条  市直单位不得到党中央、国务院明令禁止召开会议的风景名胜区召开会议。

第三章  会议费开支范围、标准和报销支付

第十二条  会议费开支范围包括会议住宿费、伙食费、会议场地租金、交通费、文件印刷费、医药费等。其中交通费是指用于会议代表接送站，以及会议统一组织的代表考察、调研等发生的交通支出。会议代表及工作人员报到或返程在途期间发生的伙食费、住宿费、城市间交通费等，按照所在单位差旅费管理办法回本单位报销。

 会议费开支实行综合定额控制，各项费用之间可以调剂使用。

会议费综合定额标准如下：

  单位：元/人·天

	会议类别
	会议费综合定额

	合计
	住宿费
	伙食费
	其他费用

	一类会议
	760
	500
	150
	110

	二类会议
	650
	400
	150
	100

	三类会议
	550
	340
	130
	80

综合定额标准是会议费开支的上限，各项费用之间可以调剂使用，在综合定额控制内据实报销。市财政局根据国家和省市有关政策，结合物价变动情况，不定期对会议费综合定额进行调整。

非驻韶单位可以根据当地物价水平，在市定标准上限内合理确定本单位会议费定额标准。

 会议费用原则上由举办单位在其部门预算公用经费或其他经批准使用的财政性资金中列支，在“会议费”支出经济科目中统一核算，不得向参会人员收取，不得以任何方式转嫁和摊派。

任何单位及其工作人员有权拒绝参加市直单位举办的要求参会人员食宿、场租等费用自理的会议，但会议代表及工作人员报到或返程在途期间发生的伙食费、住宿费以及城市间交通费等差旅费支出除外。

 会议费用经批准由市财政专项追加安排的，举办单位应在会议召开前十五个工作日内按规定向市财政局提出书面申请，申请文件应包括批准文件、议程安排及费用预算。

 市直单位应严格执行会议费开支标准和批准文件有关规定，未经批准的项目不得列入会议费开支内容。会议举办单位财务部门要严格按规定审核会议费开支，会议费报销凭证必须包括批准文件、会议通知、参会人员签到表、费用原始明细单据、电脑打印的税票等电子结算票据。

 市直单位会议费支付，应当严格按照国库集中支付制度和公务卡管理制度的有关规定执行，使用公务卡或银行转账结算。禁止使用现金方式结算。具备条件的，会议费应当由举办单位财务部门直接结算。

第四章  会议费公示和年度报告制度

第十八条  市直单位应当将非涉密会议的名称、主要内容、参会人数、经费开支等情况在单位内部公示或提供查询，具备条件的应当向社会公开。

第十九条  市直一级预算单位应当于每年3月底前，将本级和下属预算单位上年度会议计划和执行情况（包括会议名称、主要内容、时间地点、代表人数、工作人员数、经费开支及列支渠道等）汇总后报市财政局备案。

第五章  管理职责

第二十条  市财政局的主要职责：

（一）制定或修订市本级会议费管理办法,并对执行情况进行监督检查;

（二）对市直单位报送的会议年度报告进行分析,适时提出加强管理的措施。

第二十一条  市直单位的主要职责：

    （一）负责制定本单位会议费管理的实施细则;

    （二）负责单位年度会议计划编制和二、三类会议的审批管理;

    （三）负责安排会议预算并按规定管理、使用会议费,做好相应的财务管理和会计核算工作,对内部会议费报销进行审核把关,确保票据来源合法,内容真实、完整、合规;

（四）按规定报送会议年度报告,加强对本单位会议费使用的内控管理和下属单位会议费执行情况的监督管理。

第六章  监督检查和责任追究

第二十二条  市财政局、市监察局、市审计局依法对市直单位会议费管理和使用情况进行监督。主要内容包括：

会议计划的编报、审批和执行是否符合规定；

会议费开支范围和开支标准是否符合规定；

会议费报销和支付是否符合规定；

会议会期、规模是否符合规定，会议是否在规定的地点和场所召开；

是否向下属机构、企事业单位或地方转嫁、摊派会议费；

会议费管理和使用的其他情况。

第二十三条  严禁各单位借会议名义组织会餐或安排宴请；严禁套取会议费设立“小金库”；严禁在会议费中列支公务接待费。

各单位应严格执行会议用房标准,不得安排高档套房;会议用餐严格控制菜品种类、数量和份量,安排自助餐,严禁提供高档菜肴,不安排宴请,不上烟酒;会议会场一律不摆花草,不制作背景板,不提供水果。

不得使用会议费购置电脑、复印机、打印机、传真机等固定资产以及开支与本次会议无关的其他费用;不得组织会议代表旅游和与会议无关的参观;严禁组织高消费娱乐、健身活动;严禁以任何名义发放纪念品;不得额外配发洗漱用品。

第二十四条  违反本办法规定,有下列行为之一的,依法依规追究会议举办单位和相关人员的责任：

（一）未按第七条规定履行调整审批程序，擅自计划外召开会议的;

（二）以虚报、冒领手段骗取会议费的;

（三）虚报会议人数、天数等进行报销的;

（四）违规扩大会议费开支范围,擅自提高会议费开支标准的;

（五）违规报销与会议无关费用的;

（六）其他违反本办法行为的。

有以上所列行为之一的,由市财政局会同有关部门责令改正,追回资金,并经报批后予以通报。对直接负责的主管人员和相关负责人,报请其所在单位按规定给予行政处分。如行为涉嫌违法的,移交司法机关处理。

定点会议场所或单位内部宾馆、招待所、培训中心有关工作人员违反规定的,按照定点会议场所管理的有关规定处理。

第七章  附则
第二十五条  市直单位应当按照本办法规定，结合本单位业务特点和工作需要，制定本单位会议费管理具体规定。

第二十六条  本办法由市财政局负责解释。

第二十七条  本办法自印发之日起施行，原《市直党政机关和事业单位会议费管理办法》（韶财行〔2014〕10号）同时废止。

信息公开方式： 主动公开

[image: image3.png]

韶关市财政局办公室                    2017年12月11日印发
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4WTEONwMeVHCftLRf3KiDtLB3yLSj4KUX3Ki=tLB3wMyPoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmrvPy=vNTLxLhz3LDT4KSP3MyHsNCEFQBzvNDDyQTQBNDH1Lic8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOsSZHD4TRz8OQjYIPzV+1Ky9HMaPsbPfU0ASyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrmXtciJzKKF0e590ivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6I1KmXxsBxwsW9usX7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOrmXtciJzKKF0e590ivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39UUPvLiHvLCXwLSDyLC=vLij4MSj7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wMxzwLhzwLh=fLCj5LSP5MST7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNR31MB34Lh3yLyvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9LyPsNSbsQiXsMzTsQTTsMyf7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLiLvLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3xLy=vLC=wQDwJZEQjayz4ZmnzSlgtL14XdCA0Zy0XUDgUQDb4cTo1Vlf8Z0gTUmX1LmcodkUUXjINa10sZC0Lalv1aicwcSX8OWgVRTrwazE5UUokRUUZXUE1Mh8SZ2MxdkoXUlgsYTwTcjY0LzEoYyIQaSXvRTINdTYASjwBLS0NPzstPy0ENSApZVnzMWQEZiA3aF4tbkoIVVzvPlMJTzLxOUINdSIuNUQwLUMlZiE4RWIzMkn0VkopVEoCRj4JajUtS1gtdj8oZDwBMzIwUC0KdDr1R0gWYjEEaFMUQEf2NCf3SGokZTYgSmoYSWHxaCIQQlzySDHyLVs5aUUKTDz4U0cNaGcMSFo2VTkmU0cNbybxK0ARUlkoLT40NEE1NCQGVTkQXV4PLyP4Q0EGZz32RUAhcCYrL2gHdjYLQDQrVTUWVF0tZ2cXTlwVYFwZSVEiQDExL0=1Mj0EcCEQPVI5ZiAJRikQOUMlMkY1VFIlblj0VkAjXWcoamXzbh8uPmUyPloiTVXvblsQMDH2aD0lczQOXiMMK2TyTzInPlIVTDL4PkEnaikRdVkSSUECK0oLTWkmYTMHa1cOY0fvTjYQM2IXXzXvSGIFOUA0Pj4rSCHwZVEYLzvwQEb0dmX2KyE5Tkf2S1Q1RlLvYh8DVD78diQ3S1slQFEpPmMOaVkNaGMNOUDuR1kiYj4lc2UDayEzOVM3dGg2SjYWXjQ5S0LxRCgLMSYxSzEwSVYwQVclaUEFQyMUaVcZMUoWPx81Z2MDRUU4ZGMnOVj8bmgGX1oAOTszUSj8S1sgcGcoS1kCXVM2K0IKQCU1RGLxYVIvPy0WZVP8SigyclsXPjoPZEAZZDnucG=0MiIzSSkDMF0wTE=uM14DRGk4b1oIaFMDP0EMU2X1aWj3S1sBZVMOYkIOdlHvciYYZzsJVGkqblPydFULYi0La2oDLGUwVloAVWElKz0OUDgkRzQZQzT3QFDyTF70RGj8Tz0mQlUoQFzuMDQ0QTgMMVkFU1QtbCguQVsjcGH3bkoPRVsscV0GTVovK2j4T1wyLiYALGgKRjURVVUkM0AVYVwBTlgGYlQKU2QXQS0pLFnucWIPOV0uKzsvTl4URUjyLWkUUV8OMDUPbyEXQSQDTVsZYT04by0ITEoyQj0AcSbxQD3wc1Y0YEjuXTQWcjspTVwXcTkZX1s5SCQCMl7yUB8GR2IvLB8GaGT3R1gHOVMvZT81blUGXTf1XiPvdjsObCYOcWERRGEzYVsQRyUMQVoILSkBa0Q4XV4mRx8WZS=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39LC=2Li=xLC=3LSDwNCj2NCD4OB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7K0cPT1kSZVctXWQ0blT9CPn7Uz8RQFkSZVctXWQ0blTMBiwFaFEmOivuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOivuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC37KzQuXzkDOfzJODQuXz4gaVT9OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9OB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9OB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi37K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9OB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=

- 1 -